
 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

 

Activitatea în perioada 02.06.2023 – 09.06.2023 

 

 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

DECIZIA NR. 572 / 06.06.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) şi 

(3), art. 8 alin. (1) și art. 27 din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

În baza art. 1 din Decizia Consiliului A.S.F nr. 1556/10.11.2022, privind soluționarea de 

către vicepreședintele Sectorului Instrumentelor și Investițiilor Financiare a unor note elaborate în 

cadrul sectorului, 

ţinând cont de prevederile art. 1, art. 2 alin. (1), art. 3 alin. (1) pct. 4, art. 4 lit.a), art. 11 

alin. (1), art. 97, art. 99 și art. 101, din Legea nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, 

cu modificările și completările ulterioare, 



în conformitate cu prevederile art. 20 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) și art. 21 din Regulamentul 

A.S.F./B.N.R. nr. 14/7/2018 privind prestarea de servicii și activități de investiții în numele 

societăților de servicii de investiții financiare și a instituțiilor de credit, cu modificările și 

completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) din Regulamentul nr. 15/2018 privind Registrul 

public al Autorității de Supraveghere Financiară, cu modificările și completările ulterioare, 

Ca urmare a cererii formulate de către societatea de servicii de investiţii financiare 

GOLDRING S.A. înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/15900/19.05.2023,  

În baza Notei Direcției Generale - Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare, 

înregistrată cu nr. SI/DG/8473.3/30.05.2023,  

DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din Registrul A.S.F. numărul de înregistrare în calitate de agent delegat, aferent 

următoarei persoane, înscrisă în numele societății de servicii de investiții financiare GOLDRING 

S.A., cu sediul social situat în Tg. Mureș, Str. Tudor Vladimirescu nr. 56A, jud. Mureș: 

 

Nume Autorizatie/Decizie Nr. de înscriere în Registrul 

ASF 

BOTNARENCO MIHAI 239/12.11.2015 poz. 2 PFR02ADEL/291134 

 

Art. 2. Decizia nr. 572/06.06.2023 intră în vigoare la data comunicării acesteia societății de servicii 

de investiții financiare GOLDRING S.A. și va fi publicată în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 3. Direcția Generală – Sectorul SIIF asigură comunicarea Deciziei nr. 572/06.06.2023. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 579 / 08.06.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări 

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    



în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul 

A.S.F. nr. 5/2018 privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu 

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

MECANICA 94 S.A. Drobeta Turnu Severin, din data de 21.11.2022, prin care s-a aprobat 

retragerea de la tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea a IV-a, nr. 120/10.01.2023, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 07.06.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 14.06.2023, se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral de 

tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A., acţiunile emise de societatea 

MECANICA 94 S.A. Drobeta Turnu Severin (CUI 6098057). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 580 / 08.06.2023 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3) și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii de Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 

privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările 

ulterioare, 



în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. c) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

MECANICA 94 S.A. Drobeta Turnu Severin, din data de 21.11.2022, prin care s-a aprobat 

retragerea de la tranzacţionare a acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, 

partea a IV-a, nr. 120/10.01.2023, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 579/08.06.2023, de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea MECANICA 94 S.A. Drobeta Turnu Severin,  

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 07.06.2023,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 14.06.2023, se radiază din evidenţa Autorității de Supraveghere Financiară 

acţiunile emise de societatea MECANICA 94 S.A. Drobeta Turnu Severin (CUI 6098057). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 


